Am Körper unterscheidet man rechts und links, oben und unten, vorne und rückwärts, nicht so an der Seele. Sie ist darum kein Körper¹.

Auf diesen Wahrheiten, zu denen die vorausgehende Abhandlung Erklärung und Beweise liefert, ruht die Zentralwahrheit des claudianischen Systems: Die Seele ist unkörperlich. Nur aus der Unkörperlichkeit der Seele läßt sich ihr Ursprung begreifen; die Erkenntnis des Fundamentalsatzes strahlt Licht in die dunklen, geheimnisvollen Vorgänge und Zustände des Seelenlebens; die unkörperliche Seele allein kann Gott sich nähern als ihrem Ziele

¹ De incorporeo. Deus incorporeus est, imago autem dei humanus animus, quoniam ad similitudinem et imaginem dei factus est homo. enimvero imago incorporei corpus esse non potest, igitur quia imago dei est humanus animus, incorporeus est animus humanus.

De vita. Omne inlocale incorporeum quoque est, porro vita corporis anima est et in corpore vivente tam vivit pars minima corporis quam totum corpus. tantum ergo vitae in parte corporis est quantum in toto corpore, et vita haec anima est, nec locale est, quod tam magnum est in toto quam in aliquo et tam magnum in parvo quam in magno. non igitur localis est animus, et quidquid inlocale est corporeum non est: igitur anima corpus non est.

De ratione. Item ratiocinatur anima rationalis et substantialiter inest animae ratiocinari et ratio incorporealis atque inlocalis est: igitur incorporealis est anima.

De voluntate. Item voluntas animae substantia eius est et, si tota vult anima, tota voluntas est et voluntas corpus non est: igitur anima non est corpus.

De memoria. Item memoria inlocalis quaedam capacitas est. quae nec multitudine recordabilium distenditur nec paucitate tenuatur et incorporaliter etiam corporalium reminiscitur. et cum meminit animus, totus meminit et totus memoria est, qui meminit totus et memoria corpus non est: non igitur corpus est animus.

De tactu. Item corpus in parte sui tactum ibi sentit, ubi tangitur, animus autem per non totum corpus hoc est partem corporis totus sentit, huius modi vero sensus inlocalis est et omne inlocale incorporum est: incorporea ergo est omnis anima.

De accessu ac recessu. Item corpus nec adpropinquat deo nec recedit a deo, animus autem et proximat et longinquat inlocaliter: igitur animus corpus non est.

De motu. Item corpus movetur per locum, animus autem per eundem non movetur: animus igitur non est corpus.

De mensura. Item longitudo latitudo et altitudo in corpore sunt et quidquid hisce caret corpus non est, hisce autem caret animus: corpus igitur non est.